
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA UNO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

Via Gioconda, n. 1 – 26100 CREMONA (CR) – Tel: 0372 28228 
E-mail: CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE D. LGS. 81/2008 

CIG: Z9533382C8 
 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, "Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", ed, in particolare, l'art. 17, che prevede 
tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del 
documento, nonché la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai ri-
schi; 

 

 VISTO il D. I. 29 settembre 2008, n. 382, del "Regolamento di applicazione D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008", 
che, in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti 
requisiti tecnico professionali, prevede la possibilità di affidare l'incarico ad un professionista ester-
no; 

 

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106, "Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 
2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

 

VISTO  Il Regolamento di contabilità D. I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente le istruzioni generali sulla 
gestione Amministrativa Contabile delle Istituzioni Scolastiche, in particolare, il Titolo V “Attività ne-
goziale”, artt. 43, 44, 45, 46, 47 e 48; 

 

VISTA  la C. M. del MIUR, Prot. n. AOODGRUF 0000074, datata 5 gennaio 2018, avente per oggetto Decre-
to 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107” – Orientamenti interpretativi; 

 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento re-
cante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59”;  

 

VISTO  l’art. 125, del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture”; 

 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, riguardante l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00”; 

 

VISTO  il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi, ele-
vato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 38/1b del 25 febbraio 2019 a € 10.000,00 IVA esclusa; 

 

ATTESO che questa istituzione scolastica ha la necessità di provvedere all'affidamento dell'incarico di Re-
sponsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP); 

 

CONSIDERATO che, per la tipologia dell'istituzione scolastica e per la complessità delle problematiche pre-
senti, nonché per gli obblighi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., riveste carattere di urgenza 
individuare, nel più breve tempo possibile, un professionista di provata esperienza a cui affidare l'in-
carico di RSPP; 

 
 
 
 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
58

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

A
13

  -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
23

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
C

R
IC

82
10

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
45

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

C
14

b 
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 
 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
 

ACCERTATO che, per l'affidamento dell'incarico di RSPP, non è attiva una specifica convenzione CONSIP, ai 
sensi dell'art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e ss.mm.ii., e dell'art. 58 della legge 23 di-
cembre 2000, n. 388; 

 

VISTE le offerte economiche 21192 e 21194, presentate in data 9 settembre 2021, assunte agli atti d’ufficio 
con nota Prot. n.  3848/C14b in data 9 settembre 2021 della Ditta SI. AM. S. r. l.; 

 
TENUTO CONTO dell’’avviso di selezione del Dirigente Scolastico per il reclutamento di personale esperto 

interno di ruolo per ricoprire l’incarico di R. S. P. P. ai sensi del D. Lgs 81/2008 – A. S. 2021/2022, 
Prot. n. 4101/C14g del 21 settembre 2021; 

 
CONSIDERATO che alla scadenza del medesimo avviso, ovvero alle ore 8.00, del 28 settembre 2021, non è 

pervenuta nessuna candidatura da parte del personale interno; 
 
RITENUTO opportuno richiedere un ulteriore preventivo al fine di comparare l’offerta economica della Dit-

ta SI. AM. S. r. l. di Cremona con un’altra offerta; 
 

VISTA l’offerta economica da parte della Ditta I. C. S S. r. l. di Bovezzo (BS), presentata in data 29 settembre 
2021, assunta agli atti d’ufficio con nota Prot. n.  4263/C14b nella medesima data; 

 
CONSIDERATO che l’offerta economica della Ditta I. C. S S. r. l. di Bovezzo (BS) risulta essere economica-

mente più vantaggiosa rispetto all’offerta presentata dalla Ditta SI. AM. S. r. l.; 
 
CONSIDERATO il principio di rotazione richiamato nell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (c. d. Codice 

dei Contratti pubblici) e si applica agli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
 
VISTO il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi, eleva-

to dal Consiglio di Istituto con delibera n. 38/1b del 25 febbraio 2019 a € 10.000,00 IVA esclusa; 
 
VISTO il curriculum vitae del rappresentante legale della Ditta I. C. S S. r. l. di Bovezzo (BS) il P. I. Sig. Rober-

to Scarinzi, dal quale si evincono i titoli culturali, l'accreditamento come soggetto formatore, un'e-
sperienza professionale pluriennale, altamente qualificata e maturata nel settore scuola e presso Enti 
pubblici e privati; 

 

RITENUTO che per l'espletamento dell'incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da ga-
rantire un'assistenza qualificata; 

 

CONSIDERATO che il tetto di spesa di € 2.440,00 (duemilaquattrocentoquaranta/00), comprensivo di IVA,  
nella misura di legge, come da offerta scritta presentata dalla Ditta I. C. S.  S. r. l. per lo svolgimento 
del servizio di prevenzione e protezione dei rischi sui luoghi di lavoro è ritenuto economicamente più 
vantaggioso e congruo rispetto ai margini di mercato; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria per la predetta spesa in bilancio; 
 
 

CONSIDERATO che la Ditta I. C. S. di Bovezzo (BS), nella persona del designato allo svolgimento del servizio 
l’ing. Sig. Massimo Cucchi presso il nostro Istituto non si trova in regime di incompatibilità tale da im-
pedirgli l'effettuazione della prestazione professionale come RSPP; 

 
 
 
 
 
 
 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
58

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

A
13

  -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
23

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
C

R
IC

82
10

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
45

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

C
14

b 
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 
 
 

VERIFICATO che il Signor Massimo Cucchi possiede i requisiti professionali per svolgere i compiti espressa-
mente attribuiti dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.ii.mm. e dal D. Lgs. 195/03 al RSPP, nonché altri 
compiti di supporto, consulenza e collaborazione al Dirigente Scolastico per l'applicazione della pre-
detta normativa; 

 

 
DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di conferire alla Ditta I. C. S.  S. r. l., con sede legale in Bovezzo (BS), in Via dei Prati, 31, mediante 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s. 

m. i. n. 50, così come modificato dal D. Lgs dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, e degli artt. 43, 44, 45, 

46, 47 e 48 del Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, di cui al D. I. 28 agosto 2018, n. 129, l’incarico di RSPP dando atto che 

la somma verrà formalmente impegnata con la sottoscrizione dell'impegno contrattuale assunto, 

per un periodo di 12 mesi, ovvero, dal 1° ottobre 2021 al 30 settembre 2022; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 2.440,00 per le prestazioni, in conto competenza, del Pro-
gramma Annuale 2021; 

4. di nominare, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e dell'art. 5 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo 
"Cremona Uno" di Cremona (CR), Dott.ssa Maria Giovanna Daniela Manzia; 

5. di trasmettere il presente atto alla Ditta I. C. S. S. r. l. , con sede legale in Bovezzo (BS), in Via dei 
Prati, 31, e di predisporne la sua pubblicazione all'albo pretorio on line del sito web istituzionale 
www.iccremonauno.it, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

  
     Il Dirigente Scolastico 

   Dott.ssa Maria Giovanna D. Manzia 
(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

 
 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
58

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

A
13

  -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
23

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
C

R
IC

82
10

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
45

 -
 0

1/
10

/2
02

1 
- 

C
14

b 
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA

file://///Server1/documenti/anno_scol_2017_2018/Contratti%20e%20convenzioni/Corso_Inglese/www.iccremonauno.it

		2021-10-01T14:08:54+0200
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




